możliwością absolutną⁹, uznawaną przez Teodoryka za podstawę zmienności rzeczy¹⁰.

Ten proces odrywania form od rzeczy materialnych nazywa Teodoryk w *Commentum* abstrakcją, i dodaje, że jest to sposób poznania dwojakiej materii. Poznaje się najpierw tę materię, z której określona rzecz została uczyniona, a postępując dalej w tenże sam sposób, odkrywa się materię pierwszą¹¹.

Od możliwości absolutnej Teodoryk odróżnia jeszcze możliwość zdeterminowaną aktem, ale nie każdym, lecz tylko tym, który może się zjednoczyć z materią pierwszą, czyli z możliwością absolutną. Tą możliwością zdeterminowaną byłaby przeto materia określonego bytu¹².

Akt — podobnie jak możliwość — jest również dwojakiego rodzaju. Podstawę wyróżnienia tych rodzajów stanowi relacja aktu do możliwości. Ten akt, który istnieje poza możliwością, nazywa Teodoryk aktem koniecznym, bowiem — zgodnie z definicją możliwości — taka rzecz, która w swej strukturze nie posiada właściwości umożliwiających jej przyjmowanie różnych stanów, zasługuje na miano czegoś koniecznego i niezmiennego. Taki akt — pisze Teodoryk — Platon nazwał wiecznością, inni filozofowie zwali go bytowością, a wszyscy zgodni są w tym, by uważać go za Boga¹³.

sibile est hoc esse, idem est ac si diceretur aptum est ut sit hoc sed nondum est illud. ...Hec ergo possibilitas a philosophis materia nominatur que per formarum abstractionem ad intelligentiam satis aperte reducitur. Si quid enim cunctas animo ab aliqua re formas abstrahat sola, ut opinor remanebit possibilitas a formis quodam modo expoliata". *Commentum* II, 19; por. II, 24.

⁹ „Absoluta autem possibilita est eiusdem uniuersitatis rerum complicatio in possibilitate tantum de qua ueniunt ad actum. Et uocatur a phisicis primordialis materia siue caos". *Lectiones* II, 10; por. II, 8.

¹⁰ „Possibilitas namque est mutabilitas quam philosophi appellant primordiale materiam". *Lectiones* II, 40.

¹¹ „Formis quoque omnibus a terra mente et animo subtractis sola quidem possibilitas remanebit ut terra scilicet fieri uel esse queat. Informis ergo materia possibilitas esse dicitur que per abstractionem a formis omnibus expoliata intelligitur... Duplex namque remanet materia: es scilicet, unde statua fit, et possibilitas que primordialis est materia ad quam resoluendo necesse est ueniamus. Aut infinitatem resoluendo incurremus". *Commentum* II, 24.

¹² „Determinata uero possibilitas est explicatio possibilitatis absolute in actu cum possibilitate". *Lectiones* II, 10.

¹³ „Actus uero duplex est. Aut enim cum possibilitate est aut sine possibilitate. Actus cum possibilitate est forma in materia. Actus sine possibilitate est necessitas. ... Possibilitas ergo est mutabilitas. Quod ergo sine possibilitate est inmutabile est: quare necesse. Actus igitur sine possibilitate necessitas est. Hec autem a Platone eternitas, ab aliis